Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE AUMENTO DE VAGAS PARA EXAMES
LABORATORIAIS NA UNIDADE DE SAÚDE MAURÍCIO BADIANE – BAIRRO
INTERLAGOS II

Linhares, 27 de março de 2025.

Venho por meio deste requerimento, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis, que encaminhe o presente a Secretaria Municipal de Saúde de Linhares,
REQUERENDO o aumento do número de vagas para exames laboratoriais na Unidade de
Saúde Maurício Badiane, localizada no bairro Interlagos II.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação tem origem em uma demanda da população, sendo este gabinete o
intermediador das reivindicações apresentadas pelos munícipes.

A principal preocupação relatada refere-se à insuficiência de vagas para a realização de
exames laboratoriais na referida unidade de saúde. Atualmente, são disponibilizadas apenas
15 fichas diárias, número que se mostra incompatível com a demanda e com o tamanho do
bairro, que possui um elevado número de moradores. Mesmo chegando cedo à unidade,
muitos munícipes não conseguem atendimento, o que gera insatisfação e dificuldades no
acompanhamento adequado de sua saúde.

Dessa forma, o aumento da oferta de vagas para exames laboratoriais é uma medida
essencial para garantir o direito dos cidadãos ao acesso à saúde pública de qualidade.
Diante do exposto, visando à proteção e ao bem-estar da população que utiliza os serviços
da unidade, reforçamos a necessidade de atendimento urgente desta solicitação.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300036003900360039003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 31/03/2025 08:10

Checksum: 63BD72EFB1D341F7192AE8BA73C79E5C2D6CEF47305F7AA354513C58818AB68D